１　賃金の動き
（規模5人以上の事業所）

（1）　平成21年の1人平均月間現金給与総額は、調査産業計で293,284円、前年比2.0％減となった。現金給与総額のうち、きまって支給する給与は245,499円で、前年比2.3％減となり、所定内給与は231,729円で、前年比1.3％減となった。

（2）　調査産業計の特別に支払われた給与は47,785円であった。
（3）　実質賃金をみると、現金給与総額は、調査産業計で前年比1.0％減、きまって支給する給与は前年比1.3％減となった。
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（規模30人以上の事業所）

（1）　平成21年の１人平均月間現金給与総額は、調査産業計で338,677円、前年比4.5％減となった。現金給与総額のうち、きまって支給する給与は277,384円で、前年比3.4％減となり、所定内給与は257,600円で、前年比2.5％減となった。

（2）　調査産業計の特別に支払われた給与は61,293円であった。
（3）　実質賃金をみると、現金給与総額は、調査産業計で前年比3.4％減、きまって支給する給与は前年比2.4％減となった。
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２　労働時間と出勤日数の動き

（規模5人以上の事業所）

（1）　平成21年の１人平均月間総実労働時間は、調査産業計で152.5時間、前年比1.8％減となった。

（2）　調査産業計の所定外労働時間は7.8時間で、前年比12.7％減となった。製造業では8.6時間で、前年比33.8％減となった。
（3）　調査産業計の出勤日数は、19.7日で、前年差0.5日減となった。
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（規模30人以上の事業所）

（1）　平成21年の１人平均月間総実労働時間は、調査産業計で153.8時間、前年比3.0％減となった。

（2）　調査産業計の所定外労働時間は9.6時間で、前年比16.8％減となった。製造業では10.3時間で、前年比30.5％減となった。
（3）　調査産業計の出勤日数は、19.6日で、前年差0.5日減となった。
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３　雇用の動き

（規模5人以上の事業所）
（1）　調査産業計の平成21年平均常用労働者数は288,430人で前年比1.4％増となった。製造業では70,127人で前年比3.7％減となっている。

（2）　調査産業計のパートタイム労働者は66,922人で、常用労働者に占める割合は23.2％となり、前年差3.8ﾎﾟｲﾝﾄ増となった。

（3）　調査産業計の入職率は1.49％で前年差0.31ﾎﾟｲﾝﾄ減となった。また、離職率は1.43％で前年差0.27ﾎﾟｲﾝﾄ減となった。
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（規模30人以上の事業所）
（1）　調査産業計の平成21年平均常用労働者数は154,714人で前年比0.1％減となった。製造業では49,201人で前年比3.7％減となっている。

（2）　調査産業計のパートタイム労働者は30,578人で、常用労働者に占める割合は19.8％となり、前年差4.1ﾎﾟｲﾝﾄ増となった。

（3）　調査産業計の入職率は1.35％で前年差0.30ﾎﾟｲﾝﾄ減となった。また、離職率は1.45％で前年差0.13ﾎﾟｲﾝﾄ減となった。

[image: image11.wmf]第６表　雇用および労働移動（規模30人以上）

常用労働者数

パートタイム労働者数

対前年比

ﾊﾟｰﾄﾀｲﾑ

労働者比率

対前年差

対前年差

対前年差

人

％

人

％

ﾎﾟｲﾝﾄ

％

ﾎﾟｲﾝﾄ

％

ﾎﾟｲﾝﾄ

調査産業計

154,714

△ 0.1

30,578

19.8

4.1

1.35

△ 0.30�

1.45

△ 0.13�

建設業

6,165

△ 4.3

181

2.9

0.5

0.85

△ 0.36�

1.20

0.09

製造業

49,201

△ 3.7

3,462

7.0

2.6

1.02

△ 0.01�

1.27

0.24

電気

･

ｶﾞ

ｽ･

熱

･

水道業

3,820

4.0

68

1.8

1.8

0.72

0.05

0.41

△ 0.10�

情報通信業

3,669

△ 0.7

165

4.5

△ 4.0

0.55

△ 0.28�

0.68

△ 0.01�

運輸業

12,118

6.8

4,193

34.6

6.4

1.00

△ 0.68�

0.90

△ 0.35�

卸売・小売業

20,520

5.0

11,737

57.2

11.1

1.39

△ 0.26�

1.48

△ 0.43�

金融・保険業

3,557

△ 0.7

303

8.5

△ 0.3

1.88

△ 0.46�

1.39

△ 0.64�

飲食店、宿泊業

4,748

0.5

3,022

63.6

15.6

2.78

△ 0.69�

2.63

△ 0.70�

医療、福祉

24,266

4.3

2,994

12.4

△ 2.3

1.60

△ 0.32�

1.39

△ 0.25�

教育、学習支援業

8,888

1.8

1,625

18.3

8.5

1.78

△ 0.26�

1.69

△ 0.27�

複合サービス事業

3,011

△ 3.5

230

7.6

△ 1.1

1.51

△ 0.20�

1.59

△ 0.12�

サービス業

（他に分類されないもの）

14,473

△ 5.5

2,498

17.3

△ 6.4

2.05

△ 1.10�

2.55

△ 0.38�

対前年比は、指数により算出している。

区　分

入職率

離職率


[image: image12.wmf]表６−２　調査産業計および製造業における雇用の動き（規模30人以上）

（指数：平成17年＝100）�

常用労働者

指数

対前

年比

常用労働者

指数

対前

年比

人

％

人

％

 平成18年ﾒ

156,971

101.0

1.0

55,384

99.8

△ 0.2

 　　19年�

155,280

99.7

△ 1.3

55,798

98.7

△ 1.1

 　　20年�

156,719

100.3

0.6

55,521

96.3

△ 2.4

 　　21年�

154,714

100.2

△ 0.1

49,201

92.7

△ 3.7

区分

製造業

調査産業計



　
　

４　参考（全国平均との比較）
[image: image13.wmf]表７表　常用労働者１人平均月間現金給与額の状況について全国平均との比較（規模5人以上）�

区　分

対前年比

対前年比

対前年比

対前年比

円

％

円

％

円

％

円

％

調査産業計

293,284

△ 2.0

315,294

△ 3.8

245,499

△ 2.3

262,357

△ 2.1

建設業

326,555

△ 2.3

375,571

△ 0.1

276,895

△ 9.8

324,520

△ 1.3

製造業

288,295

△ 8.6

349,603

△ 7.0

247,274

△ 5.4

287,092

△ 4.5

電気

･

ｶﾞ

ｽ･

熱

･

水道業

591,659

△ 1.7

584,024

△ 0.7

449,346

△ 4.4

449,540

0.8

情報通信業

473,310

△ 6.2

458,637

△ 2.6

371,672

△ 5.9

364,065

△ 1.5

運輸業

232,111

△ 10.1�

329,787

△ 1.7

214,742

△ 9.3

283,836

△ 0.4

卸売・小売業

220,571

7.8

258,694

△ 4.2

193,628

7.2

220,607

△ 1.7

金融・保険業

433,453

△ 6.3

466,243

△ 3.5

336,986

△ 4.9

362,212

△ 1.8

飲食店、宿泊業

124,794

5.8

126,162

△ 6.1

121,544

8.8

118,957

△ 3.7

医療、福祉

353,805

0.0

306,979

△ 1.5

282,097

△ 0.6

256,783

△ 0.1

教育、学習支援業

441,442

8.6

401,495

△ 4.6

331,372

7.9

309,360

△ 2.7

複合サービス事業

430,720

△ 0.8

428,558

8.8

329,363

0.5

326,614

6.5

サービス業

（他に分類されないもの）

261,425

8.0

293,354

△ 3.6

224,706

6.9

250,428

△ 1.3

現金給与総額

きまって支給する給与

福井県平均

全国平均

福井県平均

全国平均
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[image: image16.wmf]第8表　常用労働者1人平均月間実労働時間の状況について全国平均との比較（規模5人以上）ﾁ

区　分

対前年比

対前年比

対前年比

対前年比

時間

％

時間

％

時間

％

時間

％

調査産業計

152.5

△ 1.8

144.4

△ 2.9

7.8

△ 12.7�

9.2

△ 15.2�

建設業

168.5

△ 2.3

169.0

△ 1.8

7.8

△ 19.4�

12.0

△ 3.1

製造業

155.5

△ 6.7

154.1

△ 6.1

8.6

△ 33.8�

10.5

△ 32.2�

電気

･

ｶﾞ

ｽ･

熱

･

水道業

158.9

△ 5.5

157.4

△ 0.8

16.4

△ 17.3�

14.8

△ 0.1

情報通信業

174.6

5.5

159.0

△ 2.1

25.4

80.3

16.1

△ 5.9

運輸業

163.4

△ 1.6

172.8

△ 0.8

16.4

△ 0.4

22.3

△ 5.5

卸売・小売業

149.4

5.3

137.6

△ 1.7

4.9

△ 7.7

6.0

△ 13.2�

金融・保険業

152.4

△ 2.4

151.1

△ 1.5

7.3

△ 42.2�

12.0

△ 6.6

飲食店、宿泊業

123.1

11.0

105.6

△ 3.7

1.3

△ 38.8�

4.4

△ 10.1�

医療、福祉

151.6

△ 0.4

137.7

△ 0.6

5.9

0.9

5.5

△ 7.8

教育、学習支援業

144.5

△ 2.0

126.7

△ 3.7

6.8

△ 9.8

6.5

0.3

複合サービス事業

150.2

△ 1.4

150.3

△ 0.1

2.1

△ 58.0�

7.3

△ 6.8

サービス業

（他に分類されないもの）

153.8

2.5

146.6

△ 1.6

9.4

31.9

9.9

△ 11.0�

総実労働時間

所定外労働時間

福井県平均

全国平均

福井県平均

全国平均


[image: image17.emf]所定外労働時間の対前年比
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　※調査対象事業所の抽出替えを行った場合、その前後で値が大きく変動する場合がある。（利用上の注意（８）参照）。
[image: image18.wmf]第９表　雇用の状況について全国平均との比較（規模5人以上）�

福井県平均

全国平均

福井県平均

全国平均

比率

比率

人

千人

人

千人

人

％

千人

％

調査産業計

288,430

43,992

221,508

31,974

66,922

23.2

12,018

27.32

建設業

21,477

2,550

20,126

2,432

1,351

6.3

118

4.63

製造業

70,127

8,345

62,680

7,184

7,447

10.6

1,161

13.91

電気

･

ｶﾞ

ｽ･

熱

･

水道業

4,425

271

4,357

262

68

1.5

9

3.32

情報通信業

5,092

1,473

4,927

1,340

165

3.3

133

9.03

運輸業

19,341

2,615

14,906

2,253

4,435

23

361

13.80

卸売・小売業

50,739

8,903

28,895

5,136

21,844

43

3,767

42.31

金融・保険業

7,812

1,415

7,474

1,258

338

4.3

157

11.10

飲食店、宿泊業

20,316

3,383

5,869

925

14,447

71.1

2,458

72.66

医療、福祉

36,285

5,150

31,267

3,770

5,018

13.8

1,380

26.80

教育、学習支援業

17,547

2,776

14,395

2,002

3,152

18

774

27.88

複合サービス事業

5,449

671

4,992

595

457

8.4

76

11.33

サービス業

（他に分類されないも

の）

29,360

5,987

21,277

4,447

8,083

27.5

1,540

25.72

一般労働者

常用労働者数

パートタイム労働者

福井県平均

全国平均



[image: image1.emf]第１表　常用労働者１人平均月間現金給与額（規模5人以上）

 現金給与総額

きまって支給する給与

超過労働

給与

給与額 対前年比 給与額 対前年比 給与額 対前年比 給与額 給与額

円 ％ 円 ％ 円 ％ 円 円

調査産業計

293,284 △ 2.0 245,499 △ 2.3 231,729 △ 1.3 13,770 47,785

建設業

326,555 △ 2.3 276,895 △ 9.8 265,823 △ 8.0 11,072 49,660

製造業

288,295 △ 8.6 247,274 △ 5.4 231,209 △ 2.7 16,065 41,021

電気･ｶﾞｽ･熱･水道業

591,659 △ 1.7 449,346 △ 4.4 379,368 △ 7.2 69,978 142,313

情報通信業

473,310 △ 6.2 371,672 △ 5.9 328,197 △ 11.0 43,475 101,638

運輸業

232,111 △ 10.1 214,742 △ 9.3 194,414 △ 9.8 20,328 17,369

卸売・小売業

220,571 7.8 193,628 7.2 189,299 8.4 4,329 26,943

金融・保険業

433,453 △ 6.3 336,986 △ 4.9 320,877 △ 1.3 16,109 96,467

飲食店、宿泊業

124,794 5.8 121,544 8.8 117,419 8.4 4,125 3,250

医療、福祉

353,805 0.0 282,097 △ 0.6 263,036 △ 0.1 19,061 71,708

教育、学習支援業

441,442 8.6 331,372 7.9 326,058 7.3 5,314 110,070

複合サービス事業

430,720 △ 0.8 329,363 0.5 324,987 3.6 4,376 101,357

サービス業

（他に分類されないもの）

261,425 8.0 224,706 6.9 209,716 5.5 14,990 36,719

対前年比は、指数により算出している。

区　分

所定内給与

特別に支払

われた給与


[image: image19.emf]県内の産業別常用労働者構成比率（規模5人以上）
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